
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 2

PORTARIA Nº 773 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/120115.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor JOSÉ OLIMPIO 
BARAHUNA DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54193807/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 774 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/121188.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor PAULO ROBERTO 
CARVALHO DE OLIVEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57197609/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 775 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/121188.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.05.2011, o servidor IVONILDO 
SEABRA LEDO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57194317/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 776 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/121188.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.05.2011, o servidor MARIVALDO 
CASTILHO DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57190900/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 777 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/121188.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor BRUNO DOS 
SANTOS MARINHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº55586199/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 778 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/103817.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora ELIANE 
PINHEIRO CASSEB, cargo ATENDENDE DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO, matricula nº54187818/2, lotada no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 779 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/103817.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.05.2011, o servidor EDILSON 
CORREA E SILVA, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 8010307/1, 
lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 780 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/103817.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora ELIZABETH 
MARIA LEAL, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 57191201/1, 
lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 781 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/103817.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor ANTONIO 
JOAQUIM REIS CARVALHO, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula nº 57207646/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 782 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/95868.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor WLADIMIR 
MACEDO RODRIGUES, cargo MOTORISTA, matricula nº 
55586788/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 783 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/95868.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor LUIZ MARIA 
ALVES FELIPE FILHO, cargo MOTORISTA, matricula nº 
57206795/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 784 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/95868.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor MARCIO 
FABIANO DA SILVA GUEDES, cargo MOTORISTA, matricula nº 
57206805/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 785 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo n°2011/128326.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 31.03.2011, a servidora RAQUILENE 
SILVA CORRÊA, matricula nº 55587385/2, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE CADASTRO E MOVIMENTAÇÃO FUNCIONAL, padrão 
FG-4.

PORTARIA Nº 787 DE 14 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/120810.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora EDILEUSA DA 
SILVA PEREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº57194872/1, lotada no 6°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 788 DE 14 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/122657.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora MARIA LÚCIA 
GOMES FERREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº1635/1, lotada no 4°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 789 DE 14 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/129170.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora MARIA 
DOMINGAS DOS SANTOS SILVA, cargo AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, matrícula nº57206429/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 790 DE 14 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/129170.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora BETÂNIA 
REJANE SARGES COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº54194542/1, lotada na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 791 DE 14 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/129170.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.04.2011, o servidor AFONSO 
SANTOS VILHENA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº57193932/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 792 DE 14 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/129170.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor JOÃO TOMÉ 
DE SOUSA, cargo AGENTE DE ELETRICIDADE, matrícula 
nº122955/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225635

PORTARIA N° 677 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo n°2011/117144.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, a servidora LENICE 
CAVALCANTE BORGES, matricula nº 57190692/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABERLADO SANTOS, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 678 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 


